
Отчет № 3 от 01.10.2015г
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка правомерности постановки Администрацией Копыловского сельского поселения на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях граждан, проживающих в сельской местности, (в том числе молодых семей и молодых специалистов),  изъявивших желание  улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат».

Основание для проведения контрольного мероприятия: Проверка проведена на основании  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  пункта 2.4  статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011г № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольных счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; пунктом 1.4 статьи 5 и статьей 6 Положения «О Счетной палате муниципального образования «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 27.12.2012г № 203; пункта 1.5 плана работы Счетной палаты муниципального образования «Томский район» на 2015 год, утвержденного распоряжением Счетной палаты  от 26.12.2014г. № 23.
Объект контрольного мероприятия:  Администрация Копыловского сельского поселения.
Проверяемый период: 01.01.2014г – 31.12.2014 года. 
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 10.08.2015г. по 31.08.2015 г. 
Проверка проведена председателем Счетной палаты муниципального образования «Томский район» Басировой Г.М. в помещении Счетной палаты по адресу: г. Томск,                 ул. Карла Маркса, 56.
Цель контрольного мероприятия: Проверка правомерности постановки Администрацией Копыловского сельского поселения на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях граждан, проживающих в сельской местности, (в том числе молодых семей и молодых специалистов),  изъявивших желание  улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат.
Предмет контрольного мероприятия: деятельность  Администрации Копыловского сельского поселения по постановке на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях. 
Краткая информация о проверяемом объекте:
Территория Копыловского сельского поселения входит в состав Томского муниципального района. Копыловское сельское поселение - муниципальное образование, статус которого установлен областным законом от 12.11.2004 № 241-ОЗ, создано для решения вопросов, отнесенных федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения.
Основным документом, регламентирующим организацию деятельности органов местного самоуправления Копыловского сельского поселения   по решению вопросов местного значения, является Устав, принятый решением Совета Копыловского сельского поселения  от 12.07.2012 № 71.1.
Представительный орган местного самоуправления  сельского поселения - Совет Копыловского сельского поселения. 
Исполнительный орган местного самоуправления сельского поселения - Администрация  Копыловского сельского поселения.
Экономическую основу деятельности органов местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности Копыловского сельского поселения имущество, средства бюджета,  имущественные права.
Права собственника в отношении муниципального имущества от имени поселения осуществляют, в пределах установленных полномочий, Глава Копыловского сельского поселения (Глава Администрации), Совет Копыловского сельского поселения, Администрация Копыловского сельского поселения, а также иные лица, в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
Местонахождение Администрации: Томская область,  Томский район,                           п. Копылово ул. Новая,  13.
Должностные лица, ответственные в проверяемом периоде за финансово-хозяйственную деятельность:  с правом первой подписи  Глава поселения (Глава Администрации) Куринский Андрей Анатольевич, с правом второй подписи ведущий бухгалтер  Бурлака Наталья Викторовна.

В течение года, предшествующего году проведения данного контрольного мероприятия, проверок, относящихся к предмету и цели проводимого контрольного мероприятия, не проводилось.

В результате проведения контрольного мероприятия установлено:
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1. Работа по постановке на учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий Администрацией Копыловского сельского поселения ведется должным образом. 
2. Во исполнение   Закона Томской области  от 08.06.2005 № 91-ОЗ  «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан  в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемым по договорам социального найма»  Администрацией  поселения  изданы необходимые нормативно-правовые акты, назначено должностное лицо, ответственное за ведение учета граждан.
3. В нарушение требований Федерального закона от 27.07.2010г № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Администрацией поселения не разработан и не утвержден Административный регламент оказания муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».
4. В нарушение требований пункта  3.1. Положения  при принятии решения о постановке на учет Федусенко А.П., Тыде С.А., Давыдовой С.В., Заякиной Е.Ю. на заседании комиссии не было кворума (присутствовали только 3 члена комиссии). Следовательно, решения комиссии  от 28.06.2013 № 6, от 03.09.2013 № 7, от 09.09.2013   № 8, от 07.10.2013 № 9 являются неправомочными. 
5. В протоколе № 5 от 25.06.2013г допущена фактическая ошибка: в повестке дня указано, что рассматривается заявление Ловской Надежды Николаевны, а нужно было указать Ловская Ирина Валериевна.
6. Копии документов, содержащихся в учетных делах, не содержат отметок о заверении их подлинности.
7. В нарушение требований пункта 2 статьи 4 Закона Томской области  от 08.06.2005 № 91-ОЗ  Администрацией поселения не ведется книга регистрации заявлений граждан о принятии на учет  по форме согласно приложению 2 к Закону в порядке, установленном статьей 5  Закона.
8. В нарушение требований пункта 7 статьи 4 Закона Томской области  от 08.06.2005    № 91-ОЗ  Администрацией поселения не ведется на бумажном носителе  книга учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях по форме согласно приложению 3 к  Закону в порядке, установленном статьей 5  Закона.

Предложения по результатам проведенного контрольного мероприятия:
1. Завести, прошить, пронумеровать, скрепить  печатью  книгу регистрации заявлений граждан о принятии на учет  по форме согласно приложению 2 к Закону Томской области от 08.06.2005г № 91-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан  в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемым по договорам социального найма»  в порядке, установленном статьей 5  Закона.
2. Завести, прошить, пронумеровать, скрепить  печатью   книгу учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях по форме согласно приложению 3 к  Закону в порядке, установленном статьей 5  Закона.
3. Следить, чтобы копии документов представлялись заявителями вместе с оригиналами для удостоверения их идентичности (о чем делается отметка лицом, осуществляющим прием документов) либо заверенные в установленном законодательством порядке.
4. Решения о постановке на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, принимать на заседании общественной жилищной комиссии только при наличии кворума.
5. Разработать и утвердить  Административный регламент оказания муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».
6. Учесть все замечания, указанные в акте проверки.


Дополнительные сведения:

По результатам контрольного мероприятия Главе Копыловского сельского поселения (Главе Администрации)  вынесено представление об устранении допущенных нарушений и исправлению недостатков от 08.09.2015г. № 3. Акт проверки для информации направлен Председателю Думы Томского района, Главе Томского района.


Председатель Счетной палаты
муниципального образования
«Томский район»                                                                             Г.М. Басирова



